ATA DA REUNIÃO EXTAORDINÁRIA
REALIZADA EM  1 DE NOVEMBRO DE 2022

1

Ao primeiro dia do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e dois, às 10:00 horas, 1

realizou-se através do aplicativo Jitsi Meet a Reunião de Cerimonia de Posse do Conselho 2

Curador da Fundação Estatal de Atenção em Saúde do Paraná para o mandato 2022/2024, 3

sendo de caráter Extraordinário, em conformidade com o Artigo 12 do Estatuto Social, sob a 4

Presidência de Nestor Werner Júnior e os demais Conselheiros titulares e suplentes, que se 5

fizeram presentes no âmbito virtual, na seguinte conformidade: Adilson Alves Tremura 6

(usuários), Adriano Márcio Rissati (secretaria de saúde), Ana Paula Cantelmo Luz 7

(prestadores), Hermes de Souza Barbosa (prestadores), Olga Regina Cotovicz de Castro 8

Deus (secretaria de saúde), Pettus Henrique Angelo Rodrigues da Silva (secretaria de 9

saúde), Vinícius Augusto Filipak (secretaria de saúde) e Vivian Patrícia Raksa (secretaria de 10

saúde). A Diretoria Executiva registrou presença na seguinte conformidade: Hélcio dos Santos 11

(diretor financeiro) e Valmir Alberto Thomé (diretor administrativo). PALAVRA DA MESA: 12

indica como Secretário ad hoc deste trabalho, com a anuência dos conselheiros presentes o Sr. 13

Marcos Henrique Miranda, Secretário Executivo. ORDEM DO DIA: 1) Cerimonia de Posse. 14

Nestor (presidente), lê o Termo de Posse: “Os membros abaixo discriminados e firmados, 15

representantes do Governo do Estado do Paraná, da Secretaria de Estado da Saúde, e também 16

os representantes indicados pelo Conselho Estadual de Saúde do Segmento dos Usuários do 17

SUS, do Segmento dos Trabalhadores de Saúde e do Segmento dos Prestadores de Serviços do 18

SUS, nos termos da Resolução SESA n.º 711/2022, tomam posse como membros do Conselho 19

Curador da Fundação Estatal de Atenção em Saúde do Paraná, instituída pela Lei Estadual nº 20

17.959 de 11 de março de 2014, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica, CNPJ sob o 21

n.º  24.039.073/0001-55, com sede na Rua do Rosário n.º 144, 10.º andar, Curitiba, Paraná, 22

para o mandato que compreenderá o período de 30/10/2022 à 30/10/2024, sendo: Carlos 23

Alberto Gebrim Preto (Membro Nato e Presidente) - Suplente: Nestor Werner Júnior; 24

Membros indicados pelo Governador: Adriano Márcio Rissati (titular) e Pettus Henrique 25

Angelo Rodrigues da Silva (suplente); Membros indicados pelo Governador: Vinícius 26

Augusto Filipak (titular) e Juliana Eggers (suplente); Membros indicados pelo Secretário de 27

Estado da Saúde: Denilson de Mattos (titular) e Sônia Maria Dotto Ampessan (suplente); 28

Membros indicados pelo Secretário de Estado da Saúde: Vivian Patrícia Raksa (titular) e 29

Olga Regina Cotovicz de Castro Deus (suplente); Membros representantes dos Usuários do 30

ATA DA REUNIÃO EXTAORDINÁRIA
REALIZADA EM  1 DE NOVEMBRO DE 2022

2

SUS indicados pelo Conselho Estadual de Saúde: Adilson Alves Tremura (titular) e Wanda 31

Aparecida da Silva Morais (suplente); Membros representantes dos Usuários do SUS indicados 32

pelo Conselho Estadual de Saúde: Silvana Rausis Fcachenco (titular) e João Carlos Santana 33

(suplente); Membros representantes dos Trabalhadores de Saúde (SUS) indicados pelo 34

Conselho Estadual de Saúde: Homero da Silva Pereira  (titular) e Luiz Alfredo Gonçalves 35

(suplente); Membros representantes dos Prestadores de Serviços ao SUS indicados pelo 36

Conselho Estadual de Saúde: Ana Paula Cantelmo Luz (titular) e Hermes De Souza Barboza 37

(suplente). O presente termo retrata fielmente todos os fatos havidos. Nada havendo a 38

acrescentar, segue assinado digitalmente/eletronicamente por todos os indicados. A Diretoria 39

Executiva Funeas, parabeniza os conselheiros e agradece o apoio, parceria, pois é de extrema 40

importância para o crescimento da Fundação. Vinícius (secretaria de saúde), cumprimenta a 41

todos e deseja um ótimo trabalho. Ana Paula (prestadores), agradece a confiança e diz que está 42

à disposição. Nestor (presidente da mesa) deseja a todos os conselheiros empossados um ótimo 43

mandato. 2) Informes Gerais: Reunião Extraordinária do Conselho Curador Funeas, será no 44

dia 04 de novembro de 2022, por vídeo conferência às 16 horas e a Reunião Ordinária do 45

Conselho Curador será no dia 29 de novembro de 2022, no Auditório da SESA, Rua Piquiri 46

170 - Rebouças. ENCERRAMENTO: Finalizadas as apresentações e não havendo mais nada 47

a ser tratado, a Presidente da Mesa agradece a presença de todos, e declara encerrada a reunião. 48

Submete-se a presente ata para aprovação e assinaturas em uma próxima reunião do Conselho, 49

que vai assinada pelo secretário ad hoc, Sr. Marcos Henrique Miranda, pelos Membros do 50

Conselho Curador, pela Diretoria Executiva da Fundação e demais convidados participantes da 51

reunião. 52

(assinado digitalmente/eletronicamente)

NESTOR WERNER JÚNIOR

Presidente da Mesa

(assinado digitalmente/eletronicamente)

MARCOS HENRIQUE MIRANDA

Secretário ad hoc

(assinado digitalmente/eletronicamente)

ADILSON ALVES TREMURA

Conselho Curador

(assinado digitalmente/eletronicamente)

ADRIANO MÁRCIO RISSATI

Conselho Curador

ATA DA REUNIÃO EXTAORDINÁRIA
REALIZADA EM  1 DE NOVEMBRO DE 2022

3

(assinado digitalmente/eletronicamente)

ANA PAULA CANTELMO LUZ

Conselho Curador

(assinado digitalmente/eletronicamente)

HERMES DE SOUZA BARBOSA

Conselho Curador

(assinado digitalmente/eletronicamente)

OLGA REGINA COTOVICZ DE CASTRO DEUS

Conselho Curador

(assinado digitalmente/eletronicamente)

PETTUS HENRIQUE ANGELO RORIGUES DA SILVA

Conselho Curador

(assinado digitalmente/eletronicamente)

VINICIUS AUGUSTO FILIPAK

Conselho Curador

(assinado digitalmente/eletronicamente)

VIVIAN PATRÍCIA RAKSA

Conselho Curador

(assinado digitalmente/eletronicamente)

CAMILA CAROLINA ESTRELA

Secretaria Executiva

(assinado digitalmente/eletronicamente)

DANIEL MORENO PORTELLA

Compliance Setorial

(assinado digitalmente/eletronicamente)

EDUARDO FRANCISCO DE SOUZA GOMES

Diretoria Jurídica

(assinado digitalmente/eletronicamente)

HÉLCIO DOS SANTOS

Diretor Financeiro

(assinado digitalmente/eletronicamente)

RUBENS LUIZ FERREIRA GUSSO

Diretor CPPI

(assinado digitalmente/eletronicamente)

VALMIR ALBERTO THOMÉ

Diretor Administrativo